PAGE

[image: image1.png]o]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СОВЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 от  27.12.2019  № 850
р.п. Степное
Об утверждении Положения о комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»,  Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом Советского муниципального района, администрация Советского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков согласно приложению.
2. Признать утратившим силу постановление главы администрации Советского муниципального района Саратовской области от 07.08.2008 № 496 «О создании комиссии по подготовке проведения аукционов по продаже земельных участков, продаже права на заключение договора аренды земельного участка в границах Советского муниципального района».

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в установленном законом порядке.
Глава Советского
муниципального  района                                                                 С.В. Пименов
Лавренова Т.С.

 5-17-91
                                                                                             Приложение к постановлению администрации

                                                                              Советского муниципального района

                                                                              от 27.12.2019  № 850
ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет цели, задачи, функции и порядок деятельности комиссии по организации и проведению аукционов по продаже земельных участков, аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Советского муниципального района Саратовской области, Степновского муниципального образования Советского муниципального района Саратовской области, земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, расположенные на территории Степновского муниципального образования, сельских поселений, входящих в состав Советского муниципального района и на межселенной территории Советского муниципального района (далее Комиссия).

В своей деятельности Комиссия руководствуется  Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации», нормативными правовыми актами Саратовской области, регулирующими земельные и градостроительные отношения, правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.
Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом, состав Комиссии утверждается постановлением администрации Советского муниципального района.

Комиссия действует по принципам создания в установленном законом порядке равных возможностей и условий приобретения земельных участков на аукционах юридическими и физическими лицами; единства предъявляемых к претендентам и участникам аукционов требований; объективности оценок и гласности при проведении аукционов.
2. Цели, задачи и функции комиссии
Комиссия создается в целях определения участников аукционов по продаже земельных участков или аукционов на право заключения договоров аренды земельных участков, подведения итогов аукционов.
Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение объективности оценки заявок на участие в аукционах;
- соблюдение принципов публичности, прозрачности, развития добросовестной конкуренции при осуществлении аукционов;
- предотвращение коррупции и других злоупотреблений при осуществлении аукционов.
Комиссия осуществляет следующие функции:

- принимает решение о признании заявителей участниками аукционов или об отказе в их допуске к участию в аукционах и уведомляет заявителей о принятом решении;
- определяет победителя аукциона;

- принимает решение о признании аукционов несостоявшимися в случаях, установленных законодательством;
- принимает решение о направлении сведений, предусмотренных подпунктами 1 - 3 пункта 29 статьи 39.12 Земельного кодекса Российской Федерации в уполномоченный Правительством Российской Федерации федеральный орган исполнительной власти для включения их в реестр недобросовестных участников аукционов;
- принимает решение о снижении ранее установленной начальной цены предметов аукционов;

- осуществляет иные действия, устанавливаемые действующим законодательством относительно проведения аукционов.
3. Организация работы и порядок деятельности комиссии
Руководство деятельностью Комиссией осуществляет председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.
Организационной формой деятельности Комиссии являются заседания, которые проводятся по мере необходимости либо по требованию председателя Комиссии.
Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании Комиссии присутствует не менее пятидесяти процентов общего числа ее членов. Члены комиссии должны быть уведомлены о месте, дате и времени проведения заседания Комиссии. Члены Комиссии лично участвуют в заседаниях и подписывают протоколы заседаний Комиссии. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым большинством голосов членов Комиссии, присутствующих на заседании. Каждый член Комиссии имеет один голос.

В случае равенства голосов принимается решение, за которое голосовал председатель Комиссии.
Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем, секретарем и всеми присутствующими членами Комиссии. Член Комиссии, несогласный с принятым решением, имеет право изложить свое мнение в письменном виде и приложить его к протоколу заседания Комиссии.

В течение одного дня со дня окончания срока приема заявок (день определения участников аукционов) Комиссия рассматривает заявки и документы заявителей, устанавливает факт поступления от заявителей задатков на счет организатора торгов. По результатам рассмотрения заявок и документов заявителей Комиссия принимает решение о признании заявителей участниками аукционов или об отказе в допуске заявителей к участию в аукционах, о признании аукционов несостоявшимися, которое отражается в протоколе рассмотрения заявок. В протоколе рассмотрения заявок на участие в аукционах содержатся: перечень принятых заявок; перечень отозванных заявок; имена (наименования) заявителей, допущенных к участию в аукционе и признанных участниками аукциона; даты подачи заявок; сведения о внесенных задатках; имена (наименования) заявителей, не допущенных к участию в аукционе, с указанием причин отказа в допуске к участию в аукционе.

Протокол рассмотрения заявок на участие в аукционе подписывается организатором аукциона не позднее чем в течение одного дня со дня их рассмотрения и размещается на официальном сайте администрации Советского муниципального района и в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru. не позднее чем на следующий день после дня подписания протокола.

Верно:
Руководитель  аппарата                                                             И.Е. Григорьева

2